Pietas quoque proprie Dei cultus intellegi solet,

owners, but rather the meaning expressed by a certain master of Latin speech:

There was an ancient city which was held
By Tyrian settlers.¹

Here Virgil called them *coloni* because they were inhabitants in that place, not because they cultivated the land. Thus it comes that cities founded by swarms of people, as it were, hiving off from larger cities, are called colonies. So it is perfectly true that *cultus* (worship) in a certain fundamental sense of the word is due to none save God, but, as *cultus* is used also in connection with other objects, it is for that reason impossible in Latin to convey in one word the meaning “worship due to God.”

Moreover, the very term *religio* too, although it would seem to indicate more precisely not any worship, but the worship of God—and this is the reason why our translators have used it to render the Greek word *threskeia*—yet in Latin usage, and that not of the ignorant but of the most cultured also, we say that religion is to be observed in dealing with human relationships, affinities and ties of every sort. Hence this term does not secure us against ambiguity when used in discussing the worship paid to God. We cannot say confidently that *religio* means only the worship of God, since we should thus clearly be violating usage by abolishing one meaning of the word, namely, the observance of duties in human relationships.

Pietas, too, which the Greeks call *eusebeia*, is usually

¹ Virgil, *Aeneid* 1.12.

quam Graeci εὐσέβειαν vocant. Haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiae frequentatur; quod ideo arbitror evenisse quia haec fieri praecipue mandat Deus eaque sibi vel pro sacrificiis vel prae sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est ut et Deus ipse dicatur pius; quem sane Graeci nullo suo sermonis usu εὐσεβῆν vocant, quamvis εὐσέβειαν pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet. Unde in quibusdam scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non εὐσέβειαν, quod ex bono cultu, sed θεοσέβειαν, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Utrumlibet autem horum nos uno verbo enuntiare non possumus.

Quae itaque λατρεία Graece nuncupatur et Latine interpretatur servitus, sed ea qua colimus Deum; vel quae θρησκεία Graece, Latine autem religio dicitur, sed ea quae nobis est erga Deum; vel quam illi θεοσέβειαν, nos vero non uno verbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare, hanc ei tantum Deo debere dicimus qui verus est Deus facitque suos cultores deos. Quicumque igitur sunt in caelestibus habitationibus immortales et beati, si nos non amant nec beatos esse nos volunt, colendi utique non sunt. Si autem amant et beatos volunt, profecto inde